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Republika e Kosovis — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesu dhe Parashtresa
Izhorni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.1143/2021
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét
Afjete Sada-Gllogjani kryesuese, Kymete Kicaj dhe Ferki Xhaferi anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesén e paragitur nga kandidati pér kryetar t& Komunés s& Dragashit, Shaban
Shabani, nga radhét e Subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né
Prishting, dega n& Dragash, pérfagésuar sipas autorizimit nga Faton Fetahu, avokat nga
Prishtina, kundér administrimit n& Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), t&
Komisionit Qéndror t& Zgjedhjeve (KQZ), me seli n& Prishting, t& fletévotimeve me posts,
pér Raundin e Dyt€ t& Zgjedhjeve Lokale 2021, né& seancén e panelit t& mbajtur mé daté
19.11.2021, mori kéte:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e kandidatit pér kryetar t& Komunés sé Dragashit, Shaban
Shabani, nga radhét ¢ Subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né
Prishtin€, dega n& Dragash, e cila mban shenjén Anr.1143/2021 e datés 17.11.2021,
ANULOHEN t& gjitha fletévotimet ¢ dorfzuara pérmes postés, pér Raundin ¢ Dyté t&
Zgjedhjeve Lokale 2021, t¢ mbajtura mé daté 14.11.2021, pér kryetar t& Komunés né
Dragash.

II. URDHEROHET Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me seli n& Prishting, q&
fletévotimet e anuluara si ng pikén -I-, t& dispozitivit t& k&tij vendimi, mos t’i pérfshijé me
rastin e shpalljes sé rezultatit pérfundimtar, pér Raundin e Dyt# t& Zgjedhjeve Lokale 2021, t&
mbajtura mé daté 14.11.2021, pér kryetar t& Komunés n& Dragash.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar nj& ankes§, mé datén 17.11.2021, nga subjekti politik PDK, me t& cilén
ka pretenduar se gjaté procesit & Zgjedhjeve Lokale 2021 pér Raundin e dyté, t& mbajtura
mé daté 14.11.2021, pér kryetar t& Komunés n& Dragash, ka pasur manipulime t& zgjedhjeve

t& cilat kan& cenuar réndg integritetin e procesit zgjedhor, duke devijuar vullnetin e shumicés



s¢ zgjedh&sve, e duke shkelur parimet kushtetuese e ligjore t& fshehtésisé s& votés,
pacenueshméris¢ s saj, dhe lirisé pér t& zgjedhur personalisht n& ményré t& barabarté té& liré
dhe t€ fsheht€, ashtu si pé&rcakton neni 45.2 Kushtetutds s& Republikés s& Kosovés.
Parashtruesi i ankesés mé& tej pretendon se pjesa mé e madhe e zarfeve me fletévotime t&
supozuara t&€ dérguara me posté t& ardhura nga Austria, Zvicra dhe Gjermania jang té
organizuara nga mé s& shumti 3 persona, t& cilét lehtésisht evidentohen me zarfet e
mbishkruara me dorén e njé&jté nga i njéjti person pér vend dérgesa t& ndryshme si Llinc-
Donau, Haid bei Ansfelden, nga Viena dhe Cyrihu, t& cilat n& posté jané dérguar nga i njéjti
person brenda disa minutave. Lidhur me k&to pretendime parashtruesi i ankesés si prové ka
bashkangjitur 5 deklarata, njéra e kryesuesit t& vendvotimit 0501A/02D si dhe 4 deklarata t&
vézhguesve t& vendvotimeve si dhe kopje t&€ pakove dhe zarfeve né t& cilat kané qeng
fletévotimet e supozuara. Kérkon nga PZAP-i, qé& t& aprovohet né térési ankesa dhe t&
anulohen fletévotimet t& dorézuara pérmes postés né Raundin e Dyté t& Zgjedhjeve Lokale
2021, pér Kryetar t&¢ Komun&s s& Dragashit, dhe t& urdhé&rohet KQZ-ja, q& t& shpallg
Rezultatet Pérfundimtare pér Komunén e Dragashit duke i p&rjashtuar rezultatet ¢ Votimit me

posté.

N& pérgjigjen n& ankesén KQZ-ja, thekson se Lista e Votuesve jashté Kosove pér Komunén
e Dragashit, p&rmban 1090 votues, t& regjistruar suksesshém gjaté periudhés s&¢ aplikimit pér
regjistrim pér két&¢ Komuné. Lista pérmban numrin e regjistrimit t& votuesve jashté Kosovés,
mbiemrin, emrin, datén e lindjes, shtetin, numrin e telefonit dhe Komunén qé i pérkasin
(Dragash). M€ tej n& pérgjigje t&€ KQZ-s&, theksohet se lista me emrat e votuesve qé u jané
aprovuar pakot me fletévotime, e q& i pérkasin Komunés sé Dragashit pérmban 308 votues,
284 votues t& Komunés s¢ Dragashit kan& dérguar pako me fletévotim nga jashté Kosovés,
nga shteti i nj&jté ku dhe kané deklaruar adresén né periudhén e aplikimit pér regjistrim, dhe
nga po t€ njéjtat shtete kan& dérguar pakot me fletévotim. Ndérsa sa i pérket votuesve & cilét
kan& dérguar pako me fletévotime nga jasht¥ Kosovés t& cilét né periudhén e aplikimit pér
regjistrim si vendbanim n& kéta formular t& regjistrimit kané dhéné adresa shtete t&
ndryshme, n& két& rast nuk kang dérguar pako me fletévotime nga ato shtete q& i kané shkruar
adresat né formular t& aplikimit, q€ jan& 24 gjithsej. Po ashtu pér két& komung, sipas
pergjigjes s€ KQZ s gjithsejté jang pranuar 132 pako me fletévotime, ku né mesin e tyre 25
pako me fletévotime nga shteti i Zvicrés, 2 pako me fletévotime nga shteti i Sllovenisg, 11
pako me fletévotime jan& nga shteti i Gjermanisé, dhe 94 pako me fletévotime nga shteti i

Austrisg, dhe 1 pako me fletévotim nga shteti i Francés.



N& fazén e procesit zgjedhor n& t& cilén &shté procesi i Zgjedhjeve Lokale 2021, paneli
vlerésoi lejueshméring e paraqitjes sé ankes&s né kété fazé t& procesit dhe gjeti se ankesa
Eshté e lejuar n& kuptim t& nenit 105 par.1 t& LZP, pasi q& kemi t& b&m& me kérkesén e
ankuesit sa i pér ket& administrimit t& fletévotimeve me post& n&¢ QNR. N& nenin 105 par. 1
gshté pércaktuar se “Ankesat lidhur me administrimin e numérimit né QNR dorézohen me
shkrim prané PZAP-it brenda njézet e katér (24) oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar”,
andaj paneli pasi g€ ka gjetur se ankesa &shté e lejuar, &shté l&shuar né meritat e vendosjes

sipas késaj ankese.

Paneli, pasi q& vlerésoi secilén nga provat nj& nga nj&, dhe t& gjitha s& bashku, gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

Paneli pas vlerésimit t& pretendimeve ankimore, shkresave t& 1éndés, dhe hetimeve t& béra
konstatoi se t&€ dy pakot e fletévotimeve t& dorézuara nga shteti i Austrisé, & familjes
Sylejmani dhe familjes Aliu, e kan& doréshkrimin e nj&jté me rastin e plotésimit t& adresés s&

KQZ-sg, n& zarfin mbéshtjellés t& fletévotimeve.

Pakot ¢ fletévotimeve t& dorézuara nga shteti i lartcekur, t& familjeve Qollopek, Nafezi dhe
Batjari, t€ tri kéto familje e kané& dor&shkrimin e nj&jté me rastin e plotésimit t& adresés s&
KQZ-s&, né€ zarfin mbéshtjellés t& fletévotimeve, madje te tri familjet e lartcekura ngjyra e

lapsit e gjelbér ishte e njéjté.

Pakot ¢ fletévotimeve t& dorézuara nga shteti i lartcekur, t& familjeve Mahmuti, Shani,
Kolloni, Isufi, t& katér kéto familje e kan& dor&shkrimin e nj&jté, me rastin e plotésimit t&

adresés s&€ KQZ-sg, n& zarfin mbéshtjelles t& fletévotimeve.

Paneli konstaton se nga pakot me fletévotime t& dorézuara nga shteti i Gjermanisé, t&
familjeve Mustafa, Mehmeti, Abdurrahmanj, Emini dhe Selimi, t& pestat kéto familjare
rezultojn& se e kan& doréshkrimin e nj&jté me rastin e plotésimit t& adresss s& KQZ-s&, n&

zarfin mbéshtjellés t& fletévotimeve.

Paneli konstaton se nga pakot me fletévotime t& dorézuara nga votuesit prej shtetit té
Zvicrés, t& familjeve Jusufi dhe Avdiu, t& dy kéto familje e kan& dor&shkrimin e nj&jté, me

rastin e plotésimit t& adresés s& KQZ-s&, né zarfin mbéshtjellés t& fletévotimeve.

Pakot ¢ fletévotimeve t& dorézuara nga shteti i lartcekur, t& familjeve Nafezi, Halimi, Rasimi,
Hajredini, Jonuzi, Rexhepi, Ajeti, Mustafa, dhe Jusuf, t& gjitha kéto familje ¢ kang
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doré&shkrimin e nj&jté me rastin e plotésimit t& adresés s& KQZ-s&, né zarfin mbé&shtjellés t&

fletévotimeve.

Pakot e fletévotimeve t& dorézuara nga votuesit prej shtetit t& lartcekur, t& familjeve Skenderi,
Jashari, Maliqi, Hajredini, Qafleshi dhe Selaj, t& gjitha k&to familje e kané& doréshkrimin e

nj&jt€ me rastin e plot€simit t& adresés s& KQZ-s&, né zarfin mbéshtjellés t& flet&votimeve.

Pakot e fletévotimeve t& dorézuara nga votuesit prej shtetit t& lartcekur, t& familjeve Sallahu,
Reshiti, t& gjitha kéto familje e kan& dor&shkrimin e nj&jté me rastin e plotésimit t& adresés sé&

KQZ-s&, n& zarfin mbéshtjellés t& fletévotimeve.

Paneli konstaton nga vulat q& jan& vendosur né zarf nga postat pranuese, me rastin e pranimit
t& pakove t& fletévotimeve t& lart cekura, se ményra e dorézimit né posté t& kétyre pakove
gsht€ pa dyshim e organizuar sepse si¢ u vlerésua mé lart kemi t& b&jmé me disa familje, me
adresa t&€ ndryshme brenda shtetit ku jetojn& dhe nuk &shté e mundur g& t& gjitha familjet s&
bashku ti dorézojné pakot e tyre né posté me fletévotime né orét péraférsisht t& njéjta (¢&shtje
minutash), dhe me data t& nj&jta, kur dihet q& votimi pér votuesit e diasporés zgjaté disa ditg,
kjo mé&nyré e organizimit t& dorézimit t& pakgve t€ flet€votimeve n&pér posta &shté njéra ndér

elementet &€ ndikon né& minimin e integritetit 18 zgjedhjeve.

Nga raporti i statistikave ®© KQZ-s¢, pér Zgjedhjet Lokale 2021, t& raundit t& dyté ng
Komunén e Dragashit, paneli konstaton se:724 votues t& Komunés s€ Dragashit, g€ kang
dérguar pako me fletévotime nga jashté Kosovés, t& cilét n& periudhén e aplikimit pér
regjistrim, si vendbanim n& formularét e regjistrimit kang& dhéné shtete t& ndryshme, pra nuk i
kané dérguar pakot me fletévotime nga ato shtete q& i kan& shkruar né formularé me rastin e
aplikimit dhe q& ishin regjistruar me adresén si votues jasht&€ Kosove. Prej votuesve t&
lartcekur, 10 prej kétyre votuesve kané dérguar pako me fletévotime nga Austria, ndérsa né
formularét e aplikimit pér regjistrim e kan& deklaruar se e kané vendbanim né& shtetin e
Italis€, 6 votues, i kan& dérguar pako me fletévotime nga shteti Austria, ndérsa n& formularét
e aplikimit pér regjistrim e kan& deklaruar si vendbanim, shtetin € Gjermanisg, 1 votues ka
dérguar pako me fletévotime nga Gjermania, ndérsa n& formularin e aplikimit pér regjistrim e
ka deklaruar si vendbanim, shtetin e Zvicr&s, 2 votues kané dérguar pako me fletévotime nga
Austria, ndérsa né formularét e aplikimit pér regjistrim e kané deklaruar si vendbanim, shtetin
e Republikés sé Cekisé, 4 votues kan& dérguar pako me fletévotime nga Franca, ndérsa né
formularét e aplikimit pér regjistrim e kang& deklaruar si vendbanim, shtetin e Maqedonisg s&
Veriut dhe 1 votues ka dérguar pako me fletévotime nga Austria, ndérsa né formularin e

aplikimit pér regjistrim e ka deklaruar si vendbanim, shtetin e Zvicrés. Nga kjo paneli
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vleréson se ményra e pranimit pér administrim n& QNR, t& kétyre pakove té fletévotimeve t&
dorézuara nga 24 votuesit e sipér cekur, duke mos e dhé&né asnjé sgarim KQZ-ja, pse jané
pranuar si t& rregullta kéto pako me fletévotime q& votuesi kur kishte aplikuar g& t&
regjistrohet si votues jashté Kosove, ishte regjistruar dhe certifikuar me njé adresé né njé
shtet tjetér prej atij shteti q& i kang& béré dérgesat e pakove t& fletévotimeve, kjo nuk do t&
thot& g& votuesit nuk kané t& drejté ti ndérrojné adresat e tyre sepse mund t& jetojné ku ata té&
déshirojné, por KQZ-ja, para administrimit n& QNR, pér raste t€ tilla duhet t& b&jé verifikim
mé t€ thell€ pse ka ardhur deri t& ky ndryshim i vendbanimeve madje i shteteve t& votuesve, €
Jjo vetém t& merret me statistika se si jané regjistruar dhe nga cili shtet jan& béré dérgesat,
ngase &shté pérgjegjési e ploté e KQZ-s&, administrimi i sakté dhe pa asnjé dyshim i ¢do
ményre t&€ procesit € votimit, ngase edhe kjo ¢ mé&nyré e pranimit t&€ kétyre pakove pér
administrim nga KQZ, pa asnjé& sqarim shtesé ¢ minon integritetin e procesit t& votimit me

poste.

Paneli vleréson pérfundimisht se procesi i votimit me posté nga votuesit jashté Kosovés, pér
raundin e dyté t& zgjedhjeve n& Komunén e Dragashit &sht& démtuar né até masé sa & paneli
vendosi si né& dispozitiv t& kétij vendimi, ngase nj& pako me fletévotime nénkupton njé
ekonomi familjare, ku brenda pakos me fletévotime mund t& jené njé apo shumé fletévotime
t€ votuesve té regjistruar paraprakisht n& KQZ, si votues jashté Kosove. Si¢ u konstatua mé
lart secila pako i pérket njé familjeje né vete, prandaj nuk &shté¢ e mundur g& familjet e
lartcekura me rastin e plotésimit t& adresés s& KQZ-s&, t& kené doréshkrimin e njgjté t&
plotésimit, t& dorézohen n& dy, tri data t& nj&jtat t& gjitha pakot e fletévotimeve népér posta
pranuese dhe né€ intervale kohore shumé t& péraférta njéra nga tjetra, prandaj paneli kété
ményré t&€ votimit nuk ka mundur ta pranoi si t& rregullt. Andaj, ményra e tillé e organizimit
t€ votimit, vlerésohet nga paneli, si jo i ligishém dhe si i tillé e démton seriozisht procesin
zgjedhor t& raundit e dyt& pér Kryetar n& Komunén e Dragashit. Pér hetime t& métejshme
lidhur me elementet e veprés penale né kété rast konkret, paneli duke u bazuar nenin 3 par.11
t¢ Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, me Nr.02/2015, 1éndén do ta dérgon né
Prokurorin€ e Shtetit, duke mos e paragjykuar ndonjé proceduré tjetér pasi q& vendimet e

PZAP-s&, jané t& karakterit administrativ.

Paneli duke u bazuar né & gjitha shkeljet e theksuar me larte dhe arsyet e dhéna, ka vendosur
si n& dispozitiv t& kétij vendimi, duke u bazuar né nenin 120 par.1 pika b) t& LZP-s&, ku
pércaktohet se para certifikimit t& rezultateve zgjedhore, &shté n& kompetencé t& PZAP-it,

n¢ raste t€ jasht€zakonshme t& anuloi rezultatet n& nj& vendvotim apo qendér votimi, nése
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konsideron se ka ndikim n& rezultatin final, dhe né& rrethana t& jashtézakonshme &sht& n&
fushe veprimin e PZAP-sé, pér t& evituar shkeljet dhe parregullsité ge jan€ evidentuara
gjate procesit te votimit, ne k&té rast me poste, duke mos pérfshiré ato fletévotime me rastin

e shpalljes se rezultatit p&rfundimtar.

Andaj, paneli n& kuptim t& nenit 117, 118 dhe nenit 120.1 pika b) t& LZP-s&, vendosi si n€
dispozitiv t& kétij vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1143/2021 me datén 19.11.2021

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshié
e lejuar ankesa brenda njézetekatér (24) oréve

nga momenti i marrjes-pranimit té kétij

vendimi, né Gjykatén Supreme té Kosovés.



